Masson bunu, 599/1202-3 senesine kadar idarede bulunan Semerkant'ın

sondan bir önceki Karahanlı hükümdan ibrahim b. Hüseyin'in21 türbesine aittir
şeklinde yorumlamıştır.22

TARiHLEME

Duvar resimlerinin tarihlenmesi seramiklerle meskQkat verilerine yani 12.

yüzyılın ikinci yarısına ait Karahanil sikkelerine bağlıdır (mesela 558-59/1162-

64'te ya da 566/1170-71'de Semerkant ve Buhara'da veya Binkat'ta darbe

dilmiş tipteki bir Mes'Qd b. Hasan dirhem i gibi).23

Şunlar pavyon dolgu katmanında bulunmuştur: turkuaz maviyle sırlanmış

ufak kapkacak kırığı tekrenkli kaplar, 13. yüzyıla kadar çok moda olan aynı tip

rasan'da halkla temasa geçince değişimler geçirdi. Semboller ve törenler daha

çok karmaşıklaştıkça değişebilirdi, fakat ana yapı aynı kalırdı.

25
B. Gray, "An Unknown Fragment of the Jami' ai-Tawarikh in the Asiatic Society of Bengal," Ars Ori
entalis 1 (1954): 65-75, fıg. 21, fol. 53r: Feast of Qubilay Khan in 662 (1263-64); yazma
1430'dan daha ewel yazılmış olamaz.

26
R. Hillenbrand, lmperial lmages in Persian Painting: A Scottish Arts Council Exhibition (Edinburgh:
Scottish Arts Council Gallery, 1977), 30-31, no. 48: şu yazma eseden Sa'di, Gulistan, Bukhara,
1567-68, in the British Library (London), Or. 5302, fol.

Ebü'I-Fida'nın Tarihinde, Harezmşah Muhammed b. Tekiş'in 617/1220-

21'de vefatından sonra devletin ileri gelenlerinin onun cenaze törenine gelişleri

esnasında gerçekleşen bir olaya ilişkin dikkate değer bir pasaj vardır. Saray gö

revlilerince geliştirilen amblemierin tasviri, Semerkant'taki pavyonun doğu du-

. van üzerindeki mevzuya tamamıyle uymaktadır:

ber ve mihrabı "Semerkant'ta oyulup dekare edilerek (teraşidend ve münakkaş

kerdend) Buhara'ya getirildi"55 ki bu Semerkant'taki ustaların hayranlık uyandı
ran sanat şöhretlerinden başka herhangi bir şeyle açıklanması zor bir olaydır.

11. yüzyılın başlarında (yaklaşık 416/1025-26'da)56 Gazneli Mahmut'la

Kadir Han'ın o meşhur buluşmaları esnasında oldukça mütevazi olan Karahanlı

tören gelenekleri, yüzyıl boyunca hükümdar ihtişamının debdebeli bir tezahü

rüne dönüştürüldü. Sadece 50 yıl kadar sonra Hızır b. ibrahim zamanında (473-

79/1080-87) "Hakanlığın gücünün tam serpilme döneminde olduğu vakit" Han

tarafından "sürdürülen ihtişamın" bir detayı "bu idi: Han taşraya çıktığında di

ğer askeri kuwetlere ek olarak görevliler onun atının önünde altın ve gümüşten

mamul 700 asajtuğ taşırlardı."57

Diğer hükümdar saraylarında olduğu gibi, Karahanlılar Dönemi, Han'ın hu

51
Muhammed b. Ca'fer Narshakhl, The History of Bukhara, ed. ve terc. R. N. Frye (Cambridge, MA:
Mediaeval Academy of America, 1954), 29-30; Muhammed b. Ca'fer Narshakhl, Tarikh·i
Bukhara, terc. Ebü Nasr Ahmed b. Muhammed ei-Qubavl, ed. Müderris Razavl (Tahran: TGs,
1351/1973, 2. ed. 1363/1984, 40-42.

52
V. V. Barthold, Turkestan v epokhu mongol'skogo nashestviia (St. Petersburg: Nauk, 1898), pt. 1
(texts), 87. •

53
Barthold, Turkestan v epokhu mongo/'skogo nashestviia, pt. 1, 132.

54
Narshakhi, History of Bukhiira, 51; Tarikh-i Bukhiira, 71.

55
Narshakhl, History of Bukhara, 51; Tarikh-i Bukhara, 70.

56
Gardizl, Zayn ai-Akhbar, ed. Abd ai-Hayy Hablbl (Tahran, 1348/1969-70), 187-89.

57
Nizarnl-i ArOzl, Revised Translation of the Chahar Maqala, 52; Ahmad b. U mar b. Ali ai-Nizami ai
Aruzi ai-Samarqandi, Chahar Maqala ("The Four Discourses"), ed. Mirza Muhammad Qazwinl, "E.
J. W. Gibb Memorial" Series, vol.11, pt. 1 (Leiden: E. J.

yüzyılın başına kadarki tarih aralığından daha kesin bir tarih

vermek maalesef arkeolajik olarak şu anda imkansızdır. Daha kesin bir tarihe

58
Nizami-i Ariizi, Revised Translation of the Chahar Maqala, 53.

59
Muhammad b. Ali Siizani [v. 1173-74], Divan, ed. Nasir al-Din Shah Husayni (Tehran: Amir-i
Kabir, 1338 [1959]).

60
Barthold, Turkestan Down to the Mongolınvasion, 17-18.

61
Robert Dankoff, "Qarakhanid Literature and the Beginnings of Turco-lslamic Culture," in Central
Asian Monuments, ed. Hasan B.

Keşfedilen malzemeyi, yazılı kaynakların hakkında kesin bilgi verdiği

tarihi bir şahsiyetle ilişkilendirme tuzağına düşmek oldukça kolay olabilirdi.

Mesela, 12. yüzyılın ikinci yarısındaki sekiz Karahanlı hükümdan arasında üçü,

çok dikkate değer: Kılıç Tamgaç Han Mes'Od b. Hasan (556-66/1160-61 -

1170-71),62 ulu sultanü's-se/atTn ünvanını ilk kullanan ibrahim b. Hüseyin b.

Hasan (574-599/1178-79- 1202-3) ve kendisinden sonra hanedanlığın sona
erdiği sultanü's-selatTn ünvanlı Osman b. ibrahim (599-609/1202-3 - 1212-

13). ilk iki hükümdarla ilgili bilgi kırıntıları (mesela, yukarıda sözedilen, kendile

rine ithaf edilmiş edebi eserler) V. V. Barthold'un ifade ettiği gibi bir elin parmak

larıyle sayılabilir: " ... biz, 12. yüzyıl sonunda Maveraünnehir'de gerçekleşen

(leiden: E. J. Brill, 1851-76), vol. 7, 178; Ala al-Din Ata Malik Juvayni, The
History of the World-Conqueror, trans. J. A. Boyle, 2 vols. (Manchester, England: Manchester Uni
versitY Press, 1958), vol. 2, 392-96; Muhammad Awfi, Matn-i kamil-i Lubab al-albab, ed. Said
Nafısi (Tehran, 1333 [1954-55]), 43, 45-46.

Yine de biz (bu durumda bile)
"Mes'Od" kelimesinin isimde nerede bulunduğunu bilmiyoruz: verilen isim mi,

yoksa patronymik mi (yani, baba, dede, ata, ecdat, vb. adından oluşturulmuş
isim mi)? (Mesela, Mes'Od b. Hasan'ın oğlu Muhammed b. Mes'Od 566-574
(1170-71 - 1178-79) tarihleri arasında Semerkant tahtına oturdu). Şair Su
zani'nin patronu Mes'Od b. Hasan'ın inşa faaliyetine gelince; biz onun Buhara
şehri varoşuna (rabad) yeni bir sur inşasını emrettiğini bilmekteyiz.68 ikamet et

tiği Semerkant'ta resimli pavyon inşa ettirmiş de olabilir.